Preíeituro l{unlclpol
Dom Pedro de AIcôntors
Rlo Grcnde do tul - Brudl

coNTRATO N. 26/2024.

PROCESSO ADMINISTRATIVO NO í 18/2024

CHAMADA PÚBLIC ANO 01I2O24

CONTRATO PARA FONNECIMENTO DE GÊNEROS

ALIMENTÍCIOS PARA A MERENDA ESCOLAR NESTE

MUNICIPIO, QUE CELEBRAM ENTRE SI O MUNICIPIO

DE DOM PEDRO OE ALCÂNTARA E O AGRICULTOR

FAMILIAR ELBIO BEHENCK.

DAS PARTES:

CONTRATANTE: MUNICíPIO DE DOM PEDRO DE ARA-RS , com

sedê na Avenida Central, 89, na cidade de Dom Pedro de Alcântara, com inscriçáo no

CNPJ n" 01.640.339/000'l -15, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr'

Alexandre Model Evaldt, brasileiro, casado, inscrito no CPF no 704.832.&G91.

CONTRATADO: ELBIO BEHENCK , brasilêiro, solleiro em união êstável,

agricultor, inscrita no CPF sob no 026.577.490-03 e com carteiÍa de identidade RG

1086884226, com endêrêço na Rua dos Behenck, no 1.0í, Hilários, municÍpio de

Dom Pedro de AlcântaÍâ/Rs, CEP 95568-000.

cúUSULA PRIÍÚEIRA: DO OBJETO

1. O presente contrato tem poÍ objeto o fornecimento de gênero§ alimenticioê da

agricultura Íamiliar paÍa a Merenda EscolaÍ ofertada nas Escola da Rede Municipal de

Ensino dê Dom Pedro de Alcântara/Rs, ou seja, a Escola Municipal de Ensino

Av. CenlÍel , no 89, Doín Pedro da Alcânlare - RS. CÊP: 95588-000 -T6l€fone: (5 t)
E-mall: oreíêito@dompedrodealcantâra-rs qov.bÍ Wob Sitâi *rw.dompêdrodêalcantâra

DAS CúSULAS CONTRÂTUAIS:

Preíelturo Municipol
Dom Pedro de AIcôntoro
Rlo Grcndc do Ísl - Brqrll

Fundamental Professor Luzia Rodrigues, sito à Estrada Geral de Hilários (PÍédio

Principal e Anexo) ê e Escola Municipal de EducaÉo lnfentil Mundo Encantado, sito

à Rua Edmundo Raupp, s/no, Baixada, ambas neste município.

CúUSULA SEGUNDA: Do VALoR E FoRMA DE PAGA ENTo

2.1. O preço total do prêsente contíato é de Rg 139.103,20 (cento e trinta e nove

mil e cento e três reais e vinte centavos).

2.2. Os pagamentos serão realizedos mênsalmentê em conÍormidade c,om o

fomecimento dos produtos, até o décimo dia útil subsequente ao mês das enlregas

dos âlimenlos, mediante apresentação de Nola Fiscâ|, através dê trânsferência

bancária.

2.3. A PrêÍêitura Muniêipal de Dom Pêdro de Alcântara poderá proceder à

retenção do INSS, ISS e IRPF, nos termos da lêgislação em vigor.

CúUSULA TERCEIRA: Do PRAzo

3.1. O prêsênte instrumênto terá validade a partir dê 20 de março de ZO24 alé

3'l de dezembro de 2024, obrigando-se o contratedo em fornecer os alimentos objêto

deste contÍato durante o prazo de vigência nos termos transcÍitos no respeclivo Edital

dê licitação e no termo de reÍ€râncie.

3,2, Este contrato poderá ser prorrogado sucêssivamente, mêdiante

dêmonstÍaÉo dê que as condições e os preços p€rmenacem vantajosos paÍa o
CONTRATANTE, permitindo-se ainda, eventuais negociações entre as partes.

CúUSULA aUARTA: DA LICITAÇÃo

4.'1. O presente contrato é oÍiundo do Processo Administralivo no 118f2O24, e

Chamada Pública n'01/2024, nos termos das Leis 10.520/2002 e 14.133202,t e suas

alterações posteriores.

cúusuLA eurNTA: DAS oBRtGAÇÕEs DA Co TRATANTE

5. São Obrigações da CONTRATANTE:

I - EÍetuar o devido pagamento à CONTRATADA, conformê definido neste

contrato.

ll - Assegurar à CONTRATAOA as condições necessáÍias à regular execuÉo do

contrato. k
Av. C6ntrel, no 89, Oom Pêdrod€ Alcâírtârâ - RS. CEP:9556&{100 -Tstefon€: (5í)
E-mgil: prefeito@dompêdrodealcântã.a.rs,§ov.br Wêb Slia: wrw.dompedrcdêâlcônlrra-rs.qov,br

PreÍclturc Municipol
Dom Fedro de Alcôntorc
Rlo Gronde do 5ul - Broril

lll - Determinar as providências necessárias quando o fornecimento do objeto

não observar o rêgramento pactuado, sem prejuízo da aplicaÉo dâs sançóes

cabíveis, quando for o caso.

CúUSULA SEXTA: DAs oBRIGAçÔES DA GoNTRATADA

6. São Obrigaçõês da CONTRATADA:

l. Fornecer o objeto de acordo com as especificaçÕes, quantidade e prazos

pâcluados, bêm como nos termos da sua proposta.

ll. Responsabilizar-se pela integralidadê dos ônus, dos tributos, dos

emolumentos, dos honoráriôs ê dâs dêspesas incidentes sobre o objeto contratado,

bem como por cumprirtodas as obrigações trabalhisias, previdenciárias e acidentárias

relativas aos empregados que utilizar para a exêcução do objêto, inclusive as

decorrentes de convençÕes, acordos ou dissídios coletivos.

lll. Manteí durânte â execução do 6ontrâto, em compãtibilidadê com âs

obrigações assumidas, todas as condiçôes de habilitação e qualificação exigidas na

licitação.

lV. Responsabilizar-se por todos os danos causados por seus funcionários ao

CONTRATANTE e/ou terceiros, decorrentes de culpa ou dolo, devidamente apurados

mêdiante processo administretivo, quendo da execugão do objeto contretado.

V, Reparar e/ou corigir, às suas expensas, as entregas em que for veriÍcado

vício, defeito ou incorreção resultantes da execugáo do objeto em desacordo com o

pactuado.

Vl. Executar as obrigações assumidas no presente contrato por seus próprios

meios, não sendo admitida a subcontratação, salvo expressa autorização do

CONTRATANTE.

cúUSULA SÉTIÍUIA: DA REcIsÃo

7.1. As hipóteses que constituem motivo para extinção contratual estão

elencadas no art. 137 da Lei no 14.13312021, que poderão se dar, após assegurados

o contraditório e a ampla defesa à CONTRATADA.

7.2. A extinção do contrato poderá ser:

| - Determinada por ato unilatêral e escrito do CoNTRATANTE, exceto no caso

de descumprimento decorrenle dê sua própÍia conduta.

k
Av. Cêntrâ|, no 89, Doln P6dro dê Alcântâra - RE. CEP: 95564-000 - Íelefonê: (5'l) 1

E-mell: prefe ito@dom pêdrode alcantara. rs.qov. br Wêb Sitê: www.d,omp€drodêalcântárâ.ra.lov.br

Preíelturu Municipol
Dom Pedro de Alcôntoro
Rlo Gronde do tul - Brorll

CúUSULA oITAvA: DA DOTAçÃO

8. A despesa do presente contrato correrá pelos créditos abaixo descrilos,

pertencentes ao OÍçamento Municipal para o Exêrcício de 2024:

PÍojeto/Atividade: 2406 Elemento: 33903007 Fonte de Recurso: 1552

Projeto/Atividade: 2424 Elemento: 33903007 Fontê de Recurso: '1552

Projeto/Atividâde: 2426 Elemento: 33903007 Fonte de Recurso: 1552

Poeto/Atividade: 2428 Elemento: 33903007 Fonte de RecuÍso: 1552

Projeto/Atividade: 2463 Elemento: 33903007 Fonte de Rêcurso: 1550

Proieto/Atividade: 2429 Elemento: 33903007 Fonte de Recurso: '1500

CúUSULA ONA: DAS PENALIDADES

9.1. A CONTRATADA êstará sujeita às seguinles pênalidadês:

l- Advertência, no câso de inexêcução parcial do contÍato' quando não se

iustificâr a imposição de penâlidade mais gravê

ll - Multa, no percentual compreendido entre 0,5oÁ e 30% do vâlor do contrato,

que poderá ser cumulada com a advertência' o impedimento ou a declaraÉo de

inidoneidade de licitar ou de contratar.

lll - lmpedimento de licitar e de contratar com o CONTRAÍANTÉ, pelo prazo de

âté 3 (trâs) anos, nas seguintes hipótasês:

a) Dar causa à inexecução parcial dg contrato que cause gÍave dano ao

Município, ao funcionamento dos serviços Públicos ou ao interessê coletivo'

b) Oar causa à inêxecução total do contrato'

c) Não manter a proposta, salvo em decorrência de fâto superveniente

devidamênte jusüfcado

d) Enseiar o retardamento da execuÉo ou da entrêga do objeto da licitaÉo sem

motivo justificado.

lV-DeclaÍaçãodeinidoneidadedelicitarecontratarcomqualquerórgãopúblico

da Administração Federal, Estadual, Distíital ou Municipal' direta ou indireta' pelo

prâzo de 3 (tÍês) a 6 (seis) anos, nas seguinte6 situações:

a) Apresentar declaraçâo ou documentação falsa exigida para o certame ou

prestar declaraÉo falsa durante a licitaÉo ou a execução do contrato'

b) Fraudar a licitação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato'

c) ComPortar-se de modo inidÔneo ou cometer Íraude de qualquer natureza'

d) Praticâr atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitaÉo

k
Av. Centrsl, no 89,
E-fiall: pÍefeito@do

Dom Podro do Alcânt ra-
mpedrodeâlcantâra rs.qov br

RS- CEP: 9556&000 -
wêb Sltê: www.dom

Telefone: (51) 366ll{)01 I
pêdrodealcantârg.rs.lov.br

$rt# Prcíeituro Municlpol
Dom Pedro de Alcôntorq
Rlo Grondc do tul - &orll

e) Praticar ato lesivo previsto no art. 5ô da Lei no 12.846, de 10 de agosto de

2013

9.2. Na aplicâção das sanções serão considerados:

I - A naturêza e a gravidade da infração comeüda.

ll - As peculiaridades do caso concreto.

lll - As circunstâncias egravanles ou atenuanles.

lV - Os danos que dela provieÍem para o CONTRATANTE.

V - A implantação ou o apeÍfeiçoamênlo de programa de inlegridade, coníorme

normas e orientações dos órgáos de controle.

9.3. Na âplicaÉo das sançóes previstas nesta cláusula, será oportunizado à

CONTRATAOA defesa, no prâzo de í5 (quinze) dias úteis, contados da sua intimaÉo.

9.4. A aplicaçáo dâs sânçõês dê impêdimênto ê dê dêêlârâção de inidonêidade

requererá a instaursçâo de processo de responsabilizaçâo, a ser conduzido por

comissão dêsignada pelo CONTRATANÍE mmposta de 2 (dois) ou mais servidores

estáveis, que avaliará fatos e circunstáncies conhêcidos e inümará o licitante ou o

contratado para, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de intimaÉo,

apresenteÍ defesa escrita e especificar as provas que pretenda produzir.

cúusuLA DÉcríA: Do cESToR E Do FrscAL Do coNTR To

10.1. A CONTRATANTE exercerá a fiscalização do presenle contrato por

intermédio da s€nhora Rozilene Lumertz Hahn referênte aos produtos a s€rem

entregues na Escola Municipal Professora Luzia Rodrigues ê a senhoÍa Aline Borba

Gonçalves Lumertz rêÍêrênte aos produtos e serêm fornecidos à Escola Municipal

Mundo Encantâdo.

10.2. Oentre as responsabilidadês do Íiscal está a necessidadê de anotar, em

registro próprio, todas as ocorrências relacionadas à execuÉo do contrato, inclusive

quando de seu fiel cumprimento, determinando o que for necessário para a

regularização de eventuais faltas ou defeitos observados.

10.3. O atestado de prestação não eximirá a CONTRATADA dê êvêntuel

responsabilização.

10.4. Fica designado como Gestora do prêsente contrato a Secretária Municipal

da Educâção, senhora Daniêla Lefia Justo.

Av. Contrd, n" 80, Oom PedÍo de Alcântare - RS. CEP:9556&«)0 - Tel.íon.: (5í) 366rHx)l í
Efia1: Dreíerto@dompêdrodealcanta.a rs qov.br Wob Sitê: §ww.dompêdrod6alcaítara.Ía.cov.br

Prsíelturc Municipol
Dom Pedto de Âlcôntarc
Rlo Grunde do tul - Erorll

CúUSULA DÉCIT,A PRIMEIRA - REcEBImENTo Do oBJETo

11.1. O objeto do presente mntrato será recebido pelas merendeiras das

Escolas Municipais, podendo conter com o apoio do Íiscal do contrato ou assistido por

terceiros, comprovando-se o atendimento de todas as exigências mntratuais,

confrontando o objeto que estiver sendo entregue com o objeto contratado.

11.2. Constetâda divergência entre o objeto contÍatado e o objeto que estiveÍ em

procedimento de entÍega, o recebimento não devêrá ser realizado, e podeíá ser

instaurada diligência para obtênÉo de solução.

1'l.3. O recebimento não eximirá a CONTRATADA de eventual

responsabilizaÉo.

CúUSULA DÉCIMA SEGUNDA - GARANTIA Do oBJETo
'12.'1. A CONTRATADA se responsâbilizârá pelo período de seis meses a contar

da dâtâ dâ êntrêgâ pelo CONTRATANTE, em rêlâção a vícios, inclusive o6ultos,

defêilos ou incorreções identificadas, ficando responsável pela reparação, coreção,

reconstrução ou substituiÉo necessárias.

CLAÚSULA DÉCIMA TERGEIR,A: REEQUILíBRp EcoNÔ lco E FINANCEIRo

13.'1. Diantê da ocorrôncie de Íatos imprevisíveia ou prêvisívêis quô venham e

inviabilizar ou modiÍicar a execução do contrato nos termos inicialmente pactuados

será possível a alteraÉo dos valores, tanto para aumentar como para diminuir os

valores, visando o restabelecimento do equilíbrio econômico e Íinanceiro mediante a

corrêspondêntê comprovaÉo da oconência e do impacto gerado.

13.2. O reequilíbrio econômico e ÍinancÉiro poderá ser indicado pelo

CONTRATANTE ou solicitade pelâ CONTRATADA.

cúusuLA DÉcrirA QUARTA: DA DTvULGAÇÃo DE DADos pEssoÂrs
SEGUNDO A LGPD

í4. Em observância aos preceitos da Lei Geral de Proteção de Dados Pessôais

- LGPD - Lei 13.709/2018, os signatários autorizam a divulgação de seus dados

pessoais mnstantes neste instrumento para fins de publicidade e transparência.

Av. Central, no 89, Dom Pedro de Alcântara - RS. CEP:9556&{}00 - T6loíono: (51) 3561140í'l
E.lnsil: pr€fêrto@dompedrodêalcantarâ..s qov br Wêb Sitê: wrw.dompêdrodeâlcâílâra.rs.qov.bÍ

-z

PreÍelturo Munlclpol
Dom Pedrc de Alcôntorc
Rlo Grcndc do tu! - BÍorl!

CúUSULA DÉCIMA QUINTA: DA ELEçÃO DO FORo

15. As partes aqui contratadas elegem o foro da comarce dê Torres-Rs, em

detrimento a qualquer outro, por mais especial que seja, para dirimir gualqueí dúvida

odunda do presenle inslrumento.

DO FECHO

E por eslarem as partês.iustas ê contratadas assinam o presênte instrumento

em três vias de igual teor e Íorma, na presença de duas testemunhas, pera que surta

seus legais e jurÍdicrs eÍeitos.

Dom Pedro de Alcântata,20 de março de 2024.

/árrL -<r/,'4'í
ALEXANDRE MODEL EVALDT

Prefeito Municipal
Representante Legal do Contratante

el/,, **
ELBIO BEHENCK

Contratado

Este contrato se enconúa examinado e apÍovado por esta Assessoria Jurídica

Ém 2010312024.

/-.1
Gi

B/RS 44.575

Av. Csntral, no 89, Oom Podro d€ Alcântârâ - RS. CEP: 955ô&«X, - Telefono: (5í) 386/u)0í 1

E-msll: oreferto6)domDedrodealcantâra rs.qov br Web Sitê: www.dom!€drodealcanttrâ.ra.oov.br